
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 22 

 

Brasília-DF, 31 de maio de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

    

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1036 , DE 31 DE MAIO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora SIMONE ALVES 

SILVA GAMEIRO DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula n.º 0103406, do quadro de 

pessoal do Ministério da Fazenda, em exercício na Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral 

da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 986, DE 27 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA,                

CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto ROBERTSON FREITAS LIMA,                              

CPF n.º 267.098.131-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  nº
s
 11, 12, 13  e 

14/2013, Pregão Eletrônico nº 04/2013, firmado com as empresas abaixo, cujo objeto a 



 

aquisição de material de expediente, assim como todas as obrigações e condições descritas no 

Edital, no Termo de Referência e proposta de preços. 

 

EMPRESAS 

ATAS DE 

REGISTRO DE 

PREÇOS Nº
s
 

ITENS Nº
s
 

WM COMÉRCIO DE 

PAPELARIA E 

INFORMÁTICA – LTDA - 

EPP 

11/2013 1 

ALM – AÚDIO, VÍDEO E 

SUPRIMENTOS PARA 

INFORMÁTICA LTDA - 

ME 

12/2013 

Grupo 02: 2 – 14 

- 15- 20 

Item 22 

ART STILO PAPELARIA, 

LIVRARIA, COMÉRCIO E 

INFORMÁTICA LTDA - 

EPP 

13/2013 

Grupo 01:  3 – 4 

- 9 - 10 - 11 - 16 

- 21 - 23 

Grupo 03: 5 - 6 

- 7 - 8 - 12 - 13 

PAPELARIA FOFUCHA – 

LTDA - ME 
14/2013 

Grupo 04: 17 –  

18 - 19 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros documentos 

que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com a 

entrega dos materiais, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando o que for necessário 

para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a entrega dos materiais, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho (s) de 

modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 



 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Edital, Termo de Referência e Ata de Registro de Preços, bem como as demais 

disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro de Preços, quando 

a entrega dos materiais estiver sendo prestada de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da entrega dos 

materiais ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na  entrega dos materiais; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da Ata 

de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.    4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

 

PORTARIA  

Nº 996, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores CARLOS CÉSAR LANGAMER,             

CPF n.º 823.457.911-87 e sua substituta DIANA MOURA VASCONCELOS,                            

CPF n.º 794.953.705-75, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 10/2013, firmado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL., que tem por objeto a a 

contratação de serviços de hospedagem externa de equipamentos servidores em regime de 

colocation e de comunicação de dados, de forma dedicada, disponibilizados por meio de 

infraestrutura física segura (ambiente de datacenter), com fornecimento de soluções de 

segurança IP, conectividade com a Internet e com o Edifício Sede da Controladoria-Geral da 

União - CGU, em Brasília-DF. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

II - Controlar a vigência; 

 



 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços executados, antes de encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar a entrega dos serviços assim como a instalação, ativação e 

testes, recusando os serviços em desconformidade com o contratado; 

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o suporte técnico, que deverá estar disponível 

24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias da semana, avaliando os mesmos, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os fornecimentos 

ou a prestação dos serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou a 

prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA  

Nº 997, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora, SILVIA LIMA DAMASCENO,                 

CPF nº 017.633.061-51 e seu substituto, WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    

CPF  nº 644.196.034-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 16/2013, firmado com a empresa YP 

PERSIANAS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de  persianas  e cortinas, com prestação de 



 

serviços  de instalação/reinstalação, desmontagem/retirada/montagem, manutenção e 

substituição de trilhos e componentes nas instalações da Controladoria-Geral da União, em 

Brasília-DF, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e peças necessários à perfeita 

execução dos serviços. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia do contrato, se for o caso, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas, devidamente 

anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com o 

fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de 

modo a evitar que o objeto do contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 

8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos serviços estiverem 

sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, 

ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento/prestação dos serviços ou cometimento 

de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 

 



 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 936, DE 20 DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora LENI DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

MARTINS,  matrícula SIAPE nº  0093401,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 15 de  

maio  de 2013,  ficando os 07(sete) dias  restantes marcados para o período de  01 a 07 outubro de  

2013. 

 
PORTARIA  

Nº 940, DE 21 DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1571712,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 14 de  

maio  de 2013,  ficando os 11(onze) dias  restantes marcados para o período de  30 de setembro a 

10 de outubro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1013, DE 29 DE MAIO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ISA MARY LIMA CABRAL,  

matrícula SIAPE nº  1168857,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 28 de  maio  de 

2013,  ficando os 07(sete) dias  restantes marcados para o período de  10 a 16  de junho de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 988, DE 28 DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor JORGE LUIS BRANCO AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1571161, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 24/06/2013, ficando os 5 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 05/08/2013 a 09/08/2013. 

 



 

PORTARIA  

Nº 989, DE 28 DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor CELIO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1461837, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 24/06/2013, ficando os 5 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 22/07/2013 a 26/07/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 990, DE 28 DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor RAMON LUNARDI CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1143594, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 17/06/2013, ficando os 5 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 24/06/2013 a 28/06/2013. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 19/05/2013 a 25/05/2013 – 3ª SEMANA DE MAIO 

 

Assessoria Jurídica 

Nome: CIBELY PELEGRINO CHAGAS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 002292/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: Participar do XIII Congresso Brasileiro de Direito de Estado.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   26/05/2013  

Destino: Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  

Número da Requisição: 002357/13  

Valor das Diárias (R$):  520,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Cumprimento da ordem de serviço 201308270 - Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público - Encontro com Conselheiros.  

 

Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   26/05/2013  



 

Destino: Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  

Número da Requisição: 002356/13  

Valor das Diárias (R$):  520,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Cumprimento da ordem de serviço 201308270 - Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público - Encontro com Conselheiros.  

 

Nome: ANTONIO HENRIQUE DOS SANTOS MOURA  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   26/05/2013  

Destino: Itabuna / Caravelas / Itabuna  

Número da Requisição: 002475/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo no Encontro com Conselheiros do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público, conforme ordem de serviço nº 201308270  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: Salvador / Caculé / Licínio de Almeida / Urandi / Matina / Igaporã / Salvador  

Número da Requisição: 002194/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1722,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Programa Aquisição de Alimentos - PAA, conforme 
ordens de serviço nºs. 201304549; 04550; 04576; 04578; e 04591.  

 

Nome: MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Salvador / Condeúba / Salvador  

Número da Requisição: 002324/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Auxílio Doença, conforme ordem de serviço nº 
201212477.  

 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Salvador / Bom Jesus da Lapa / Salvador  

Número da Requisição: 002086/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Piloto - Água para Todos, conforme proposta de cronograma 
das ações, em anexo.  

 

Nome: RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Salvador / Alagoinhas / Salvador  



 

Número da Requisição: 002212/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214101; 14102; 14302; 14419; 14420; 15111; e 15112.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: ROBERTO DINIZ DA SILVA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: João Pessoa / Dona Inês / João Pessoa  

Número da Requisição: 002339/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na aplicação dos recursos do FUNDEB 40, por força da OS 
201118820, nu Município de Dona Inês no Estado da Paraíba.  

 

Nome: ANDRE LUIZ AMORIM DE MEDEIROS  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: João Pessoa / Dona Inês / João Pessoa  

Número da Requisição: 002340/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização sobre aplicação dos recursos do FUNDEB 40, por força da OS 
201118820, no município de Dona Inês no Estado da Paraíba.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: João Pessoa / Dona Inês / João Pessoa  

Número da Requisição: 002341/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir equipe da CGU-Regional/PB, durante os trabalhos de fiscalização 
no município de Dona Inês no Estado da Paraíba.  

 

Nome: GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem: 25/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 002449/13  

Valor das Diárias (R$):  88,50  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Palestra "O Papel da CGU no Controle da Gestão Pública" no Evento 
Controle Social da Saúde Pública Municipal, que se realizará no dia 25 de 
maio de 2013 no Município de Campina Grande no Estado da Paraíba, no 
Edifício Sede do CENTRAC, situado na Rua. Rodrigues Alves, 672 no 
Bairro do Prata, no horário das 09:00 às 12:00 horas.  

 



 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 002073/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização setor 03- Realização das ordens de serviço nºs 
201214096,201214097,201214414,201214415,201214416 e 201215107- 
Inspeção física dos Empreendimentos Brisa do Lago- Módulos I e II.  

 

Nome: VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 002074/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização setor 03- Realização das ordens de serviço nºs 
201214096,201214097,201214414,201214415,201214416 e 201215107- 
Inspeção física dos Empreendimentos Brisa do Lago- Módulos I e II.  

 

Nome: VANNILDO CARDOSO PINTO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 002075/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização setor 03- Realização das ordens de serviço nºs 
201214096,201214097,201214414,201214415,201214416 e 201215107- 
Inspeção física dos Empreendimentos Brisa do Lago- Módulos I e II.  

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 002076/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial no transporte de servidores, para 
realização de fiscalização no município de Arapiraca.  

 

Nome: CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Maceió / Salvador / Maceió  

Número da Requisição: 002228/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - Congresso  



 

Descrição: 
Participação no XIII Congresso Brasileiro de Direito do Estado, a realizar-se 
no período de 22 a 24 de maio de 2013, na cidade de Salvador.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Goiânia / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 002277/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço: 201214464, 201214146, 201214463, 201214145 e 
201214328.  

 

Nome: ADAO DE CASTRO E SILVA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Goiânia / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 002280/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha 
Vida. Ordens de Serviço: 201214464, 201214146, 201214463, 201214145 e 
201214328.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Goiânia / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 002284/13  

Valor das Diárias (R$):  843,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista oficial que irá conduzir veículo no Realizar 41 - Fiscalização 
Regular relativa ao Programa Minha Casa Minha Vida. Ordens de Serviço: 
201214464, 201214146, 201214463, 201214145 e 201214328.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002415/13  

Valor das Diárias (R$):  70,40  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Condutor do veículo oficial que levará os servidores no Realizar 41 - 
Fiscalização Regular relativa ao programa FGTS - Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço. Ordem de Serviço: 201217380. Para complementar os 
exames necessários à execução da Ordem de Serviço, os servidores 
necessitam se deslocar à CAIXA/GIDUR/ANÁPOLIS, para obtenção de 
documentos não fornecidos na agência da CAIXA que atende o município 
de Taquaral de Goiás (local do empreendimento).  



 

 

Nome: CESAR TERUO YAMAGUTI  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002416/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao programa FGTS - Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço. Ordem de Serviço: 201217380. Para 
complementar os exames necessários à execução da Ordem de Serviço, os 
servidores necessitam se deslocar à CAIXA/GIDUR/ANÁPOLIS, para 
obtenção de documentos não fornecidos na agência da CAIXA que atende 
o município de Taquaral de Goiás (local do empreendimento).  

 

Nome: ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 002420/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao programa FGTS - Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço. Ordem de Serviço: 201217380. Para 
complementar os exames necessários à execução da Ordem de Serviço, os 
servidores necessitam se deslocar à CAIXA/GIDUR/ANÁPOLIS, para 
obtenção de documentos não fornecidos na agência da CAIXA que atende 
o município de Taquaral de Goiás (local do empreendimento).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Oliveira / Bom Despacho / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002358/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EVENTO CONJUNTO COM RECEITA FEDERAL PARA SENSIBILIZAÇÃO 
BRASIL TRANSPARENTE - OS= 201307934.  

 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002359/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
EVENTO CONJUNTO COM RECEITA FEDERAL PARA SENSIBILIZAÇÃO 
BRASIL TRANSPARENTE - OS= 201307934.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  



 

Período da Viagem: 20/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Guapé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002286/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - na cidade de 
Guapé. OS 201304702 e 201304703.  

 

Nome: EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Guapé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002287/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - na cidade de 
Guapé - OS 201304702 e 201304703.  

 

Nome: AGEU ANTUNES FILHO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Santo Antônio do Itambé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002247/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - nas cidades 
de Santo Antônio do Itambé e Serro - OS201304685.  

 

Nome: MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Santo Antônio do Itambé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002248/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - nas cidades 
de Santo Antônio do Itambé e Serro - OS 201304685.  

 

Nome: EDUARDO TOSHIRO FUJITO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002386/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PARTICIPAR DO V ENCONTRO NACIONAL DAS FARMÁCIAS 
UNIVERSITÁRIAS.  

 

Nome: JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  



 

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002236/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Centro de Referência em Assistência Social - CRAS - na 
Prefeirtura Municipal de Uberlândia - OS 201304386 e 201304472.  

 

Nome: MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002237/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no Centro de Referência em Assistência Social - CRAS - na 
Prefeirtura Municipal de Uberlândia - OS 201304386 e 201304472.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002195/13  

Valor das Diárias (R$):  879,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS 
DE FISCALIZAÇÃO. OS= 201214156, 201214157, 201214474, 201214475.  

 

Nome: CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002196/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA PREFEITURA 
E CONJUNTOS HABITACIONAIS OS= 201214156, 201214157, 
201214474, 201214475, 201214961 E 201214962.  

 

Nome: PAULO BATISTA MACHADO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002197/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA PREFEITURA 
E CONJUNTOS HABITACIONAIS OS= 201214156, 201214157, 
201214474, 201214475, 201214961 E 201214962.  

 

Nome: SUSETE BARBOZA FRANCA  



 

Período da Viagem: 22/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002210/13  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA PREFEITURA 
E CONJUNTOS HABITACIONAIS OS= 201214156, 201214157, 
201214474, 201214475, 201214961 E 201214962.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002147/13  

Valor das Diárias (R$):  2313,46  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

EXECUÇÃO DE TRABALHOS RELATIVOS ÀS FISCALIZAÇÕES DAS 
OBRAS EMERGENCIAIS SEDEC MG, A SEREM REALIZADAS DE 
FORMA COMPARTILHADA PELA DIINT, CGUMG E SEDEC/MI - OS= 
NÃO SE APLICA, TRABALHO SERÁ COORDENADO POR BRASÍLIA/DF.  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 002149/13  

Valor das Diárias (R$):  2313,46  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

EXECUÇÃO DE TRABALHOS RELATIVOS ÀS FISCALIZAÇÕES DAS 
OBRAS EMERGENCIAIS SEDEC MG, A SEREM REALIZADAS DE 
FORMA COMPARTILHADA PELA DIINT, CGUMG E SEDEC/MI - OS= 
NÃO SE APLICA, TRABALHO SERÁ COORDENADO POR BRASÍLIA/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 002252/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NO COMBATE À 
CORRUPÇÃO E A LAVAGEM DE DINHEIRO.  

 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  



 

Número da Requisição: 002254/13  

Valor das Diárias (R$):  993,88  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NO COMBATE À 
CORRUPÇÃO E A LAVAGEM DE DINHEIRO.  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002455/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002428/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS Nº 201203602.  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Bom Jardim / Recife  

Número da Requisição: 002278/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA - 
CAPACITAÇÃO  

 

Nome: ROBERTO BORGES SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Recife / Bom Jardim / Recife  

Número da Requisição: 002279/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA - 
CAPACITAÇÃO  

 

Nome: RODRIGO CALDAS DANTAS  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Recife / Bom Jardim / Recife  

Número da Requisição: 002283/13  



 

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA - 
CAPACITAÇÃO  

 

Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002301/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002302/13  

Valor das Diárias (R$):  357,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002304/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 002305/13  

Valor das Diárias (R$):  286,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL OS Nº 2012.05193, 2012.05012.  

 

Nome: NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 002256/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  



 

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NO COMBATE À 
CORRUPÇÃO E A LAVAGEM DE DINHEIRO.  

 

Nome: LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / Jataúba / Recife  

Número da Requisição: 002334/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO - (FUNDEB) OS Nº 
2012.17183  

 

Nome: MICHEL CHALEGRE DE PAULA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 002346/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NO COMBATE À 
CORRUPÇÃO E A LAVAGEM DE DINHEIRO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: FABIO FERNANDES MASSARO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Florianópolis / Rio Fortuna / Florianópolis  

Número da Requisição: 002214/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da OS 201217217 - vistoria na execução das obras do Complexo 
Hidrelétrico São Bernardo, obra inserida no PAC sob responsabilidade da 
Eletrosul.  

 

Nome: JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Florianópolis / Rio Fortuna / Florianópolis  

Número da Requisição: 002215/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da OS 201217217 - vistoria na execução das obras do Complexo 
Hidrelétrico São Bernardo, obra inserida no PAC sob responsabilidade da 
Eletrosul.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Florianópolis / Rio Fortuna / Florianópolis  



 

Número da Requisição: 002216/13  

Valor das Diárias (R$):  380,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da OS 201217217 - vistoria na execução das obras do Complexo 
Hidrelétrico São Bernardo, obra inserida no PAC sob responsabilidade da 
Eletrosul.  

 

Nome: EDILCE MEDEIROS BATISTA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 002350/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201304175 referente à auditoria sobre a aplicação de 
recursos do PROESF no município de Blumenau.  

 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 002351/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201304175 referente à auditoria sobre a aplicação de 
recursos do PROESF no município de Blumenau.  

 

Nome: GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 002352/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201214380, 201214239, 201214557, 201214632, 
201214238, 201214556 e 201214631, fiscalização da execução do 
Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  

Número da Requisição: 002385/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201214380, 201214239, 201214557, 201214632, 
201214238, 201214556 e 201214631, fiscalização da execução do 
Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 



 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 002353/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entregar intimação referente aos serviços do NACOR em Cruzeiro/SP, 
Faculdade FACIC – Ofício nº 07/2013/CPAD/CRG/CGU-PR.  

 

Nome: MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 002257/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de documentos relativos à Fiscalização na Polícia Federal do 
Município de Cruzeiro/SP.  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: São Paulo / Cruzeiro / São Paulo  

Número da Requisição: 002258/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de documentos relativos à Fiscalização na Polícia Federal do 
Município de Cruzeiro/SP.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: São Paulo / Leme / Tambaú / Tapiratiba / Sumaré / São Paulo  

Número da Requisição: 002294/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de serviço de nºs: 201305341 - CONAB de Leme; 
201305195 - CONAB de Tambaú; 201305168 - CONAB de Tapiratiba; e 
201305282 e 201305343 - CONAB de Sumaré.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: São Paulo / Leme / Tambaú / Tapiratiba / Sumaré / São Paulo  

Número da Requisição: 002295/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de serviço de nºs: 201305341 - CONAB de Leme; 
201305195 - CONAB de Tambaú; 201305168 - CONAB de Tapiratiba; e 



 

201305282 e 201305343 - CONAB de Sumaré.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: São Paulo / Avaré / São Paulo  

Número da Requisição: 002296/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de serviço de nº 201212591 no INSS de Avaré/SP.  

 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: São Paulo / Avaré / São Paulo  

Número da Requisição: 002297/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de serviço de nº 201212591 no INSS de Avaré/SP.  

 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   07/06/2013  

Destino: 
São Paulo / Rosana / Euclides da Cunha Paulista / Marabá Paulista / 
Teodoro Sampaio / São Paulo  

Número da Requisição: 002135/13  

Valor das Diárias (R$):  3020,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Ordens de Serviços nºs: 201305200, 201305262, 
201305231, 201305223, 201305201, 201305258, 201305324, 201305315, 
201305279, 201305224, 201305222, 201305185 e 201305170.  

 

Nome: ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   07/06/2013  

Destino: 
São Paulo / Rosana / Euclides da Cunha Paulista / Marabá Paulista / 
Teodoro Sampaio / São Paulo  

Número da Requisição: 002133/13  

Valor das Diárias (R$):  3020,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Ordens de Serviços nºs: 201305200, 201305262, 
201305231, 201305223, 201305201, 201305258, 201305324, 201305315, 
201305279, 201305224, 201305222, 201305185 e 201305170.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIANO RAMALHO SANTOS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: 
Aracaju / Aquidabã / Nossa Senhora da Glória / Porto da Folha / Poço 
Redondo / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 002309/13  



 

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210337; 201210339; 201210340; 
201210341; 201210342; 201210346; 201210347 e 201210406 - Programa 
Censo Escolar.  

 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição: 002431/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição: 002432/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Tobias Barreto / Aracaju  

Número da Requisição: 002433/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de trabalhos conforme OS 201307948 - 
Programa Brasil Transparente  

 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: 
Aracaju / Aquidabã / Nossa Senhora da Glória / Porto da Folha / Poço 
Redondo / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 002310/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210337; 201210339; 201210340; 
201210341; 201210342; 201210346; 201210347 e 201210406 - Programa 
Censo Escolar.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  



 

Destino: 
Aracaju / Aquidabã / Nossa Senhora da Glória / Porto da Folha / Poço 
Redondo / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 002311/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS diversas: 201210337; 201210339; 
201210340; 201210341; 201210342; 201210346; 201210347 e 201210406 
- Programa Censo Escolar.  

 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Aracaju / Aquidabã / Aracaju  

Número da Requisição: 002367/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Aracaju / Aquidabã / Aracaju  

Número da Requisição: 002368/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de trabalhos conforme OS 201307948 - Programa Brasil 
Transparente.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Aracaju / Aquidabã / Aracaju  

Número da Requisição: 002369/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de trabalhos conforme OS 201307948 - 
Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Aracaju / Pedra Mole / Frei Paulo / Carira / Aracaju  

Número da Requisição: 002371/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210343; 201210344; 201210345 e 
201210413 - Programa Censo Escolar.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  



 

Período da Viagem: 22/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Aracaju / Pedra Mole / Frei Paulo / Carira / Aracaju  

Número da Requisição: 002372/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor na realização de OS diversas: 201210343; 201210344; 
201210345 e 201210413 - Programa Censo Escolar.  

 

Nome: ALAN FABIO ALMEIDA LISA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  

Número da Requisição: 002393/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS 201308325; 201308226 e 201308327 - Programa: Água 
para Todos Implantação Cisternas.  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  

Número da Requisição: 002394/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS 201308325; 201308226 e 201308327 - Programa: Água 
para Todos Implantação Cisternas.  

 

Nome: MARIO CEZAR LIMEIRA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  

Número da Requisição: 002395/13  

Valor das Diárias (R$):  551,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS 201308325; 201308226 e 
201308327 - Programa: Água para Todos Implantação Cisternas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MARGARETH DA SILVA FERREIRA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Manaus / Manaquiri / Manaus  

Número da Requisição: 002290/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fortalecimento de Gestão Pública - O.S. 201305531 - Município de 
Manaquiri de 21 a 24 de maio de 2013.  

 

Nome: DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  



 

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Manaus / Manaquiri / Manaus  

Número da Requisição: 002289/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fortalecimento de Gestão Pública - O.S. 201305531 - Município de 
Manaquiri de 21 a 24 de maio de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Fortaleza / Ubajara / Fortaleza  

Número da Requisição: 002355/13  

Valor das Diárias (R$):  381,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Reunião na Prefeitura de Croatá/CE; capacitação referente ao Programa 
Brasil Transparente no Município de Ubajara/CE (pernoite) e realização de 
Encontro de Conselheiros em parceria com o TCM no Município de 
Tianguá/CE. Ordens de Serviço n° 201308062 e 201308293.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Fortaleza / Ubajara / Fortaleza  

Número da Requisição: 002354/13  

Valor das Diárias (R$):  376,78  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Gaspar Thiers a 
serviço - reunião na Prefeitura de Croatá/CE; capacitação referente ao 
Programa Brasil Transparente no Município de Ubajara/CE (pernoite) e 
realização de Encontro de Conselheiros em parceria com o TCM no 
Município de Tianguá/CE. Ordens de Serviço n° 201308062 e 201308293.  

 

Nome: CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Boa Viagem / Fortaleza  

Número da Requisição: 002360/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Boa 
Viagem/CE (pernoite) e Monsenhor Tabosa/CE. Ordens de Serviço nº 
201306541 e 201306540.  

 

Nome: ROBSON FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Boa Viagem / Fortaleza  



 

Número da Requisição: 002363/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Boa 
Viagem/CE (pernoite) e Monsenhor Tabosa/CE. Ordens de Serviço nº 
201306541 e 201306540.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Boa Viagem / Fortaleza  

Número da Requisição: 002362/13  

Valor das Diárias (R$):  708,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos César de 
Oliveira Carneiro e Robson Ferreira da Silva a serviço - fiscalização nas 
organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Boa Viagem/CE (pernoite) 
e Monsenhor Tabosa/CE. Ordens de Serviço nº 201306541 e 201306540.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Acaraú / Cariré / Fortaleza  

Número da Requisição: 002383/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Acaraú/CE e 
Cariré/CE. Ordens de Serviço nº 201306523 e 201306538.  

 

Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Acaraú / Cariré / Fortaleza  

Número da Requisição: 002382/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Acaraú/CE e 
Cariré/CE. Ordens de Serviço nº 201306523 e 201306538.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Fortaleza / Acaraú / Cariré / Fortaleza  

Número da Requisição: 002384/13  

Valor das Diárias (R$):  708,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco José 
Ximenes Albuquerque e Gilberto Souza Semensato a serviço - fiscalização 
nas organizações de agricultores familiares beneficiários do Programa de 
Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de Acaraú/CE e Cariré/CE. 
Ordens de Serviço nº 201306523 e 201306538.  

 

Nome: NIVARDO FARIAS MAIA  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Fortaleza / Morada Nova / Fortaleza  

Número da Requisição: 002364/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção física em obra decorrente de convênio no Município de 
Ibicuitinga/CE e circularização em empresas no Município de Morada 
Nova/CE (pernoite). Ordem de Serviço nº 201305871.  

 

Nome: VICTOR HUGO CRISTALDO  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Fortaleza / Morada Nova / Fortaleza  

Número da Requisição: 002365/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção física em obra decorrente de convênio no Município de 
Ibicuitinga/CE e circularização em empresas no Município de Morada 
Nova/CE (pernoite). Ordem de Serviço nº 201305871.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Fortaleza / Morada Nova / Fortaleza  

Número da Requisição: 002366/13  

Valor das Diárias (R$):  221,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Nivardo Farias Maia e 
Victor Hugo Cristaldo a serviço - inspeção física em obra decorrente de 
convênio no Município de Ibicuitinga/CE e circularização em empresas no 
Município de Morada Nova/CE (pernoite). Ordem de Serviço nº 201305871.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002125/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498.  

 



 

Nome: OLAVO VENTURIM CALDAS  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002126/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002128/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação 12° Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em 
Santa Teresa, OS 201305498.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002129/13  

Valor das Diárias (R$):  725,67  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 24/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002130/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002131/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498.  

 

Nome: JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  



 

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Vitória / Santa Teresa / Vitória  

Número da Requisição: 002132/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ação Fortalecimento da Gestão a ser desenvolvida em Santa 
Teresa, OS 201305498.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: São Luís / Brejo de Areia / São Luís  

Número da Requisição: 002446/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

autorizada a concessão de diárias aos servidores Silvio Andrade dos 
Santos e Leonardo Valles Bento, que farão trabalhos de natureza especial 
no município de Brejo de Areia/MA. O deslocamento deverá ocorrer no 
período de 23 a 24 de maio de 2013. Não haverá necessidade de uso de 
transporte desta CGU/MA ( veículo oficial ou disponibilizados por empresa 
contratada).  

 

Nome: LEONARDO VALLES BENTO  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: São Luís / Brejo de Areia / São Luís  

Número da Requisição: 002447/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

autorizada a concessão de diárias aos servidores Silvio Andrade dos 
Santos e Leonardo Valles Bento, que farão trabalhos de natureza especial 
no município de Brejo de Areia/MA. O deslocamento deverá ocorrer no 
período de 23 a 24 de maio de 2013. Não haverá necessidade de uso de 
transporte desta CGU/MA ( veículo oficial ou disponibilizados por empresa 
contratada)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Campo Grande / Selvíria / Campo Grande  

Número da Requisição: 002243/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 201203084 E 20123086 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVE DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  



 

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Campo Grande / Nova Alvorada do Sul / Campo Grande  

Número da Requisição: 002219/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nºs: 201202879 e 201202880 - Desenvolvimento Sustentável 
de Projetos de Assentamento  

 

Nome: HENRIQUE WEBER DE LIMA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Campo Grande / Nova Alvorada do Sul / Campo Grande  

Número da Requisição: 002218/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nºs: 201202879 e 201202880 - Desenvolvimento Sustentável 
de Projetos de Assentamento  

 

Nome: PAULO OSSAMU ITO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Campo Grande / Selvíria / Campo Grande  

Número da Requisição: 002245/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 201203084 E 201203086 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Nome: RICARDO LOPES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Campo Grande / Rio Brilhante / Campo Grande  

Número da Requisição: 002273/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 2012028889 E 2012022801 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  

 

Nome: JOSUEL BARBOSA GUIMARAES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Campo Grande / Rio Brilhante / Campo Grande  

Número da Requisição: 002274/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ATENDER OS 201202889 E 2012022801 - DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO / CONCESSÃO DE 
CRÉDITO-INSTALAÇÃO AS FAMILIAS ASSENTADAS  



 

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Campo Grande / Rio Brilhante / Campo Grande  

Número da Requisição: 002275/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

CONDUZIR VEICULO OFICIAL PARA TRANSPORTE DE SERVIDORES 
EM ATENDIMENTO AS OS NºS: 2012022889 e 2012022801: 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE PROJETOS DE 
ASSENTAMENTO/CONCESÃO DE CREDITO-INSTALAÇÃO ÁS FAMÍLIAS 
ASSENTADAS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 002333/13  

Valor das Diárias (R$):  166,55  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Ministrar palestra sobre o Programa Brasil Transparente, no III Encontro 
Regional de Capacitação, promovido pelo Tribunal de Contas dos 
Municípios - TCM, a ser realizado em Marabá/PA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: EDUARDO LUIZ FLORIANO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Curitiba / Guarapuava / Curitiba  

Número da Requisição: 002234/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida em Guarapuava/PR. 
Ordens de Serviço 201215003, 201214198, 201214357, 201214516, 
201215002, 201214197 e 201214515.  

 

Nome: LUCIANO GUILHERME TURIN  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Curitiba / Guarapuava / Curitiba  

Número da Requisição: 002233/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida em Guarapuava/PR. 
Ordens de Serviço 201215003, 201214198, 201214357, 201214516, 
201215002, 201214197 e 201214515.  

 

Nome: CLAUDIA MARA KOWALSKI  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  



 

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 001934/13  

Valor das Diárias (R$):  632,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Francisco Beltrão (OS 
201212529) e Marechal Cândido Rondon (OS 201212530). Servidora do 
INSS/Curitiba atuando em conjunto com servidor da CGU-Regional/PR 
Clayton Machado.  

 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 001935/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Auxílio-Doença nos municípios de Francisco Beltrão (OS 
201212529) e Marechal Cândido Rondon (OS 201212530).  

 

Nome: DORVAL AUGUSTO LUIZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 002153/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Acompanhamento de Gestão no Parque Nacional, vinculado ao 
Instituto Chico Mendes, para atender solicitação da Procuradoria da 
República no Município de Foz do Iguaçu/PR. OS 201305686.  

 

Nome: ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 002152/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Acompanhamento de Gestão no Parque Nacional, vinculado ao 
Instituto Chico Mendes, para atender solicitação da Procuradoria da 
República no Município de Foz do Iguaçu/PR. OS 201305686.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: 
Teresina / Monte Alegre do Piauí / Santa Filomena / Parnaguá / São 
Gonçalo do Gurguéia / Teresina  

Número da Requisição: 002238/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: 

Realização das Ordens de Serviço 201210026, 201210027, 201210039, 
201210040, 201210045, 201210061, 201210062, 201210066, no âmbito do 
Programa/Ação - Estatísticas e avaliações educacionais/Censo escolar da 
educação.  

 

Nome: JOSE DOMINGOS PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: 
Teresina / Monte Alegre do Piauí / Santa Filomena / Parnaguá / São 
Gonçalo do Gurguéia / Teresina  

Número da Requisição: 002239/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das Ordens de Serviço 201210026, 201210027, 201210039, 
201210040, 201210045, 201210061, 201210062, 201210066, no âmbito do 
Programa/Ação - Estatísticas e avaliações educacionais/Censo escolar da 
educação.  

 

Nome: JOAO DA ROCHA BARROS  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: 
Teresina / Flores do Piauí / Canto do Buriti / Paes Landim / Socorro do Piauí 
/ São João do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 002241/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das Ordens de Serviço 201210030, 201210041, 201210055, 
201210057, 201210060 e 201210075, no âmbito do Programa/Ação - 
Estatísticas e avaliações educacionais/Censo escolar da educação básica e 
da OS 201304874, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos - 
PAA.  

 

Nome: ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: 
Teresina / Flores do Piauí / Canto do Buriti / Paes Landim / Socorro do Piauí 
/ São João do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 002242/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das Ordens de Serviço 201210030, 201210041, 201210055, 
201210057, 201210060 e 201210075, no âmbito do Programa/Ação - 
Estatísiticas e avaliações educacionais/Censo escolar da educação básica 
e da OS 201304874, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos - 
PAA.  

 

Nome: ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Teresina / Campo Maior / Teresina  

Número da Requisição: 002402/13  



 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião técnica, no âmbito do Programa Brasil Transparente, 
em atendimento à Ordem de Serviço nº 201307940.  

 

Nome: ALESSANDRA RODRIGUES  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Teresina / Campo Maior / Teresina  

Número da Requisição: 002403/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião técnica, no âmbito do Programa Brasil Transparente, 
em atendimento à Ordem de Serviço nº 201307940.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: ERICSON DE OLIVEIRA FARIA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002361/13  

Valor das Diárias (R$):  828,84  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do curso de capacitação Gestão de Riscos (Enterprise Risk 
Management: An Introduction) promovido pelo Instituto dos Auditores 
Internos do Brasil – IIA Brasil.  

 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002255/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
PARTICIPAR DO EVENTO ENCONTRO DE CONSELHEIROS 
ORGANIZADO PELA PREFEITURA DE RESENDE NO DIA 21/05/2013 - 
OS Nº 201308296.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Rafael Fernandes / Coronel João Pessoa / Natal  

Número da Requisição: 002231/13  

Valor das Diárias (R$):  708,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para os trabalhos de fiscalização regular visando 
atender as necessidades de roteirização no Estado.  

 



 

Nome: JONAS CARVALHO DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Rafael Fernandes / Coronel João Pessoa / Natal  

Número da Requisição: 002282/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização regular visando atender as 
necessidades de roteirização no Estado.  

 

Nome: JONAS ALVES DOS REIS  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Santa Cruz / Jaçanã / Natal  

Número da Requisição: 002230/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização regular visando atender as 
necessidades de roteirização no Estado  

 

Nome: JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Mossoró / Tibau / Areia Branca / Natal  

Número da Requisição: 002229/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização regular visando atender as 
necessidades de roteirização no Estado.  

 

Nome: EUGENIO JOSE DE SOUZA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Mossoró / Tibau / Areia Branca / Natal  

Número da Requisição: 002327/13  

Valor das Diárias (R$):  681,40  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para os trabalhos de fiscalização regular visando 
atender as necessidades de roteirização no Estado.  

 

Nome: FRANCISCO VALTER DA COSTA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Santa Cruz / Jaçanã / Natal  

Número da Requisição: 002318/13  

Valor das Diárias (R$):  704,40  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para os trabalhos de fiscalização regular visando 
atender as necessidades de roteirização no Estado.  

 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  



 

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / João Pessoa / Natal  

Número da Requisição: 002320/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em curso de capacitação e treinamento no combate à 
corrupção e à lavagem de dinheiro, na cidade de João Pessoa, no período 
de 21 a 24.05.13.  

 

Nome: FABIO LEONEL ORSI  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / João Pessoa / Natal  

Número da Requisição: 002321/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em Curso de capacitação e treinamento no combate à 
corrupção e à lavagem de dinheiro, na cidade de João Pessoa no período 
de 21 a 24.05.13  

 

Nome: FABIO SILVEIRA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / João Pessoa / Natal  

Número da Requisição: 002319/13  

Valor das Diárias (R$):  817,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em Curso de capacitação e treinamento no combate à 
corrupção e à lavagem de dinheiro, na cidade de João Pessoa, no período 
de 21 a 24.05.13  

 

Nome: ERUS MEMORIA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Caicó / Natal  

Número da Requisição: 002316/13  

Valor das Diárias (R$):  708,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para realizar Capacitação Presencial, relativo ao 
Programa Brasil Transparente, no município de Caicó (RN).  

 

Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Caicó / Natal  

Número da Requisição: 002315/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Promover Capacitação Presencial, relativo ao Programa Brasil 



 

Transparente, no município de Caicó (RN).  

 

Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Natal / Caicó / Natal  

Número da Requisição: 002317/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Promover Capacitação Presencial, relativo ao Programa Brasil 
Transparente, no município de Caicó (RN).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: CARLOS AUGUSTO ROTTA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Roca Sales / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002314/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fortalecimento da Gestão Pública – Roca Sales/RS (OS 201305563)  

 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Roca Sales / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002313/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fortalecimento da Gestão Pública – Roca Sales/RS (OS 201305563)  

 

Nome: VICENTE DE PAULA DOS SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Roca Sales / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002312/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fortalecimento da Gestão Pública – Roca Sales/RS (OS 201305563)  

 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002413/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no XI Encontro Regional de Controle e Orientação, promovido 



 

pelo TCE/RS, para promoção do Brasil Transparente.  

 

Nome: PATRICK RIZZON  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Porto Alegre / Estrela / Porto Alegre  

Número da Requisição: 002200/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201212569 e 201212568 – Agências da Previdência 
Social em Lajeado/RS e em Estrela/RS.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: ROGERIO NAVES FREIRE  

Função: FCT-09  

Período da Viagem: 22/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001870/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Realização do interrogatório constante do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 00190.020572/2010-03, ato a ser realizado nas dependências 
da Corregedoria-Geral da União, em Brasília.  

Nome: CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001771/13  

Valor das Diárias (R$):  479,90  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de inspeção correcional a ser realizada nas dependências do 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, localizado em 
Manaus, no Estado do Amazonas  

 

Nome: ALESSANDRA VALLE LAFETA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 001772/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de inspeção correcional a ser realizada nas dependências do 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, localizado em 
Manaus, no Estado do Amazonas  

 

Nome: JOSE OSMAR LUIZ BRANDAO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  



 

Número da Requisição: 001773/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de inspeção correcional a ser realizada nas dependências do 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, localizado em 
Manaus, no Estado do Amazonas  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome: JORGE LUIZ LOPES MOURAO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002225/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Inspeção Correcional a ser realizada no INPI Rio de Janeiro.  

 

Nome: RICARDO WAGNER DE ARAUJO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 002224/13  

Valor das Diárias (R$):  1483,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Inspeção Correcional a ser realizada no INPI Rio de Janeiro.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: EDILSON FRANCISCO DA SILVA  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 002306/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor participará do XIII Congresso Brasileiro de Direito do Estado, em 
Salvador/BA.  

 

Nome: RENATO TEATINI DE CARVALHO  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 002307/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor participará do XIII Congresso Brasileiro de Direito do Estado, em 
Salvador/BA.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 



 

Nome: RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002429/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
O servidor irá ministrar palestra sobre "Controles na Administração Pública 
e Sistema de Controle Interno".  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 002103/13  

Valor das Diárias (R$):  636,34  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
V Encontro de Farmácias Universitárias - ENFARUNI, a ser realizado na 
Universidade Federal de Alfenas-MG, no período de 20 a 22/05/2013.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: ALLAN KARDEC JOSE ARAUJO PRADO  

Período da Viagem: 23/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 002303/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião para tratar sobre as obras da CGU para 2013/2014.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   26/05/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 002373/13  

Valor das Diárias (R$):  2400,88  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da “Reunião de Grupo de especialista do UNODC/IACA sobre 
Incentivos para Integridade Corporativa (Expert Group Meeting on Legal 
Incentives for Corporate Integrity and Cooperation)”, em Viena/Áustria.  

 

Nome: ADRIANO SOUZA DE FREITAS  

Período da Viagem: 25/05/2013    à   02/06/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  



 

Número da Requisição: 002106/13  

Valor das Diárias (R$):  6131,23  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "4ª Sessão do Implementation Review Group da Convenção 
das Nações Unidas contra a Corrupção".  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   02/06/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 001831/13  

Valor das Diárias (R$):  9628,61  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará da reunião 
de Grupo de Especialistas do UNODC sobre Incentivos para Integridade 
Corporativa (Expert Group Meeting on Legal Incentives for Corporate 
Integrity and Cooperation), que terá lugar nos dias 23 e 24 de maio de 2013, 
em Viena/Áustria. Em seguida, participará da 4ª sessão do Grupo de 
Revisão da Implementação (IRG) das Convenções da ONU contra 
Corrupção (UNCAC), que ocorrerá entre os dias 27 e 31 de maio de 2013, 
também em Viena, Áustria.  

 

Nome: NELSON LUIZ DA MOTA GOMES  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002398/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

O Assessor Nelson da Mota (ASCOM/CGU) prestará assessoramento ao 
Sr. Ouvidor-Geral da União, que exporá o painel “Como os jornalistas usam 
a LAI” durante o seminário “Um ano de transparência: usos e desusos da 
Lei de Acesso”, organizado pela Conectas Direitos Humanos, Abraji 
(Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo), Artigo 19 e 
Transparência Brasil, com o apoio da Escola Superior de Propaganda e 
Marketing, a se realizar no campus desta ESPM, na cidade de São Paulo, 
no dia 22/05/13.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   22/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002391/13  

Valor das Diárias (R$):  422,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



 

Descrição: 
Expositor no painel " Como os Jornalistas usam a LAI" -" Seminário "Um 
ano de Transparência: Uso e desusos da Lei de Acesso à Informação". - 
ABRAJI  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: OLIMPIO RIBEIRO GOMES  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Itajubá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002337/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  854,38  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: Participar do Curso Engenharia Econômica I, em Itajubá/MG.  

 

Nome: EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   23/05/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Itajubá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 002336/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  854,38  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do Curso Engenharia Econômica I em Itajubá/MG, conforme e-
mail anexo.  

 

Nome: RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   24/05/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 002323/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A servidora participará do Curso de Capacitação e Treinamento de 
Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: FREDERICO CARLOS JANZ  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 002325/13  

Valor das Diárias (R$):  562,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 002326/13  

Valor das Diárias (R$):  562,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 002331/13  

Valor das Diárias (R$):  562,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 002332/13  

Valor das Diárias (R$):  562,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIO FARNESE DIAS MARTINS  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 002338/13  

Valor das Diárias (R$):  562,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   07/06/2013  

Destino: Recife / João Pessoa / Recife  

Número da Requisição: 002349/13  

Valor das Diárias (R$):  3456,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 20/05/2013    à   21/05/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 002370/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião de trabalho a ser desenvolvida na CGURS, próximo 
dia 20/05, às 15horas, para tratar de assunto relativo a trabalho conjunto em 
desenvolvimento.  



 

 

Nome: ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002374/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ALEXANDRE ROCHA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002375/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   01/06/2013  

Destino: Porto Velho / João Pessoa / Porto Velho  

Número da Requisição: 002392/13  

Valor das Diárias (R$):  2249,31  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: JHONATAN CARREIRA BATISTA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002376/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE DE LIMA  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002377/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: JOAO MOURAO MENDES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002378/13  



 

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: LUCAS CALVI AKL  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002379/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: MIGUEL MAURICIO KURILO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002380/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: RICARDO PLACIDO RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002381/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

Nome: EDIMAR MEROTTI RODRIGUES  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002388/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 19/05/2013    à   20/05/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 002389/13  

Valor das Diárias (R$):  242,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 



 

Nome: ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  

Período da Viagem: 05/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Campo Grande / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002032/13  

Valor das Diárias (R$):  3952,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: JORGE MARQUES DA SILVA  

Período da Viagem: 05/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Campo Grande / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 002033/13  

Valor das Diárias (R$):  3952,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: JANIO CASTANHEIRA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 21/05/2013    à   25/05/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 002308/13  

Valor das Diárias (R$):  1169,28  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participar do XIII Congresso Brasileiro de Direito do Estado, a ser realizado 
no período 22 a 24 de maio de 2013, em Salvador/BA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 



 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  31 

 

 

 

 

 

 

ANA CLAUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 31 de maio de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


